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Aktuelt
Vejret har skiftet til lidt lavere temperaturer og vi har fået 
regn og nogle steder en del! Vi har stadig udsigt til noget 
ustabilt vejr med byger lokalt. Samtidig vil det fortsat 
være varmt, så det er aktuelt at planlægge forebyggelse 
af sygdomme særligt ved varmt vejr efterfulgt af regn. 
Ageruglevarslingen stopper for i år efter et usædvanligt år 
med tidligere flyvning og en 2. generation tidligt i sæsonen. 
Flyvningen af 2. generation af agerugler er stadig i gang og 
flyvningen har endda været stigende, men vurderingen er, at 
disse ikke når at blive til noget i forhold til skade. Det skyldes 
dels faldende temperaturer og ustadigt vejr med mere 
nedbør, som forlænger udviklingstiden og øger dødeligheden. 
Efterafgrøder bør prioriteres højt ved udsigten til regn. Der 
ligger så meget kvælstof derude, som kan samles op. 

Regler og lovstof
Nyt om gødskningsreglerne for planperioden 2018/19
Det er ikke lykkedes at få ret meget ændret i de nye regler om fosforloft. Der er dog ændret, 
så der kan bruges mere fosfor ved 4 afgrøder per år. Vi prøver stadig at få det ændret, så 
der også kan gives mere fosfor ved 2 og 3 afgrøder på år og på at få ændret det generelle 
fosforloft til løg og andre grønsager. Lovgivningen for de skærpede fosforlofter findes i 
Husdyrgødningsbekendtgørelsen. Nyt om gødskningsreglerne for planperioden 2018/19
(Kræver login til LandbrugsInfo)

Fosforlofter
I planperioden 2017/18 blev der indført lofter for udbringning af fosfor fra både organisk 
gødning og handelsgødning. En bedrifts fosforloft afhænger af hvilke typer og mængder af 
gødning, der udbringes på bedriften. 
Se tabel 1 på næste side.

Tilskudsmuligheder: 
Miljøteknologi 2018 er nu åbnet
Der kan søges om 40% tilskud til udvalgte teknologier. Læs 
mere her.
Kontakt: Mona H. Christensen, Agro Food Park 15, 8200 
Aarhus N. Tlf.: 8740 5478. E-mail: mhc@seges.dk

https://www.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Goedskning/Goedningsplanlaegning-og-regler/Sider/pl_18_4183_AP3_Goedsknings_og_plantedaekkereglerne_for_planperioden_2018_19.aspx
https://www.gartnertidende.dk/tvaerfaglig/nyheder/2018/miljoeteknologi-2018-aabnet
mailto:mhc%40seges.dk?subject=Tilskud
mailto:mhc%40seges.dk?subject=
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Tabel 1. Oversigt for de generelle fosforlofter for gødning i planperioderne fra 2018/2019 til 
2021/2022. De skærpede fosforlofter fremgår ikke af oversigten.

Gødningstype Fosforloft  
kg P/ha

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022
Husdyrgødning fra fjerkræ og kødædende 
pelsdyr 43 35 35 35

Husdyrgødning fra slagtesvin 39 39 35 35
Husdyrgødning fra søer og smågrise 35 35 35 35
Husdyrgødning fra kvægbrug 30 30 30 30
Husdyrgødning fra kvægbrug omfattet af 
kvægundtagelsen 35 35 35 35

Anden organisk gødning 30 30 30 30
Handelsgødning  30 30 30 30

Skærpede fosforlofter
Fra planperioden 2018/2019 indføres der områder med skærpede fosforlofter. Her er fosforloftet 
30 kg fosfor pr. ha uanset gødningstype. Bedrifter med harmoniarealer i disse områder vil derfor 
få et korrigeret og lavere fosforloft i 2018/19 end i 2017/18. I beregningen af det reducerede 
loft, vil den andel af virksomhedens harmoniarealer, der ligger i et område med krav om skærpede 
fosforlofter, indgå i beregningen af det samlede fosforloft for produceret og modtaget gødning. 
Hvis 50 pct. af en virksomheds harmoniarealer er placeret i et skærpet område, så vil 50 pct. af 
bedriftens producerede og modtagne mængde af organisk gødning få et loft på 30 kg P/ha.
Ved overførsel af gødning til en anden bedrift påvirkes kravet om de skærpede fosforlofter ikke. 
Det er modtagers skærpede krav til fosforlofter, der skal indregnes i den modtagne gødning.

 
Du kan også finde kort over områderne med 
skærpede fosforkrav på MiljøGIS. Vælg det tema, som 
hedder Afgrænsning af oplande til søer omfattet af 
skærpede fosforlofter”, og herunder kortet ”Oplande 
til søer, omfattet af skærpede fosforlofter”.

Fosforloft for visse frilandsgrønsager med mindst 
fire hold pr. år
Nogle frilandsgrønsager som f.eks. salat, hovedsalat, 
babyleaves og radiser dyrkes med flere hold pr. år på 

det samme areal. Hvert af holdene tilføres fosforgødning, og det samlede fosforbehov overstiger 
fosforloftet på 30 kg pr. ha. For disse frilandsgrønsager er der fastsat en samlet fosfornorm på 60 
kg pr. ha, når der dyrkes mindst fire hold pr. år.

Efterafgrøder
Der er meget kvælstof i jorden, der nemt kan samles op af efterafgrøder. Med regnens 
tilbagevenden skal disse prioriteres højt. Mange steder ligger vandmagasinerne så langt ned 
i jorden, at det tager meget regn at skabe kapillarvirkning. Derfor er det endnu vigtigere ikke 
at løsne jorden for dyb, og så frøene med omhu, hvilket betyder med såmaskine, der skaber en 
såbund.

Kort over områder med skærpede fosforlofter

http://miljoegis.mim.dk/cbkort?profile=husdyr2017
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Økologi
Økologer autoriseret inden den 20.april 2018 kan søge om Økologisk Arealtilskud inden den 
3.september. Avlere, der har planlagt omlægning efter høst i år, og har søgt om et økologitilsagn 
inden den 20.april 2018, skal huske at søge autorisation senest den 1.september i år. Hvis man 
ønsker at udsætte omlægning til næste år, er det vigtigt at trække ansøgningen tilbage, idet de 
ansøgte arealer ellers ikke vil være berettiget til omlægningstilskud i de næste 2 år.

Spruzit Neu 
Spruzit Neu er nu godkendt (mindre anvendelse) mod insekter i økologisk produktion af hovedkål, 
bladkål, blomsterkål, porre og løg samt økologisk produktion af rød- og hvidkløver til frø og 
hestebønner til foder på friland. Der gælder følgende regler:

•	 Må kun anvendes mod insekter i økologisk produktion af hovedkål, bladkål, blomsterkål, 
porre, løg, rød og hvidkløver til frøproduktion samt hestebønner til foder på friland 

•	 Må ikke anvendes senere end 3 dage før høst. 

•	 Antal behandlinger; 2 med 7 dages interval

•	 Maks. dosering er 6,0 l i grøntsager

•	 Må ikke anvendes nærmere end 10 meter fra vandmiljøet (vandløb, søer mv.) for at beskytte 
organismer, der lever i vand 

•	 Farligt for bier – for at beskytte bier og andre bestøvende insekter må dette produkt ikke 
anvendes i blomstrende afgrøder.

Nyt om kemi
Movento har 13. august fået en godkendelse til mindre anvendelse mod bladlus i rodfrugter og 
bladlopper i gulerod. Der gælder bl.a. følgende betingelser:
Må kun anvendes mod insekter i gulerod, pastinak, persillerod, rødbede, peberrod, majroe og 
kålroe på friland 
Maks antal behandlinger er 2 med min. 14 dages interval og behandlingsfristen er 21 dage før 
høst.
Læs mere og hent brugsanvisningen kan findes her.   

http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/movento-rodfrugter/MoventoSC100rodfrugter.pdf
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Nyt om enkelte grønsagskulturer:

Salat
Salatbladlus
Der har i perioder været fundet salatbladlus i dansk salat, men generelt har angrebsniveauet 
været lavt. Konventionel salat er behandlet på såtidspunktet med insekticid, der kan holde 
sin virkning nogle uger efter udplantning. Der vil oftest være behov for at indlægge 1-2 
behandlinger med et systemisk middel som Movento SC 100 eller Mospilan SG, så planten er 
dækket ind frem mod høst.

Bladtæger
I den seneste tids varme har der været mange bladtæger på vingerne. De voksne bladtæger samt 
deres uvingede afkom kan give store problemer i salaten med omfattende gnav. Eneste middel, 
der kan bruges mod disse, er Fastac 50, der i hovedsalat, pluksalat og rucola har en mindre 
anvendelse mod insekter generelt og virker som kontaktmiddel med en vis repellerende effekt. 
Tilstedeværelsen af bladtæger er normalt størst langs hegn og diger.

Salatskimmel
Med omslaget til en mere kølig og fugtig vejrtype og større risiko for nattedug stiger risikoen 
for angreb af bremia, salatskimmel. Vi har ikke melding om nedbrud af fuldt resistente sorter 
endnu. Hvis der ikke anvendes fuldt resistente sorter, bør der forebygges med Aliette WG 80 eller 
Previcur Energy. Ved de første symptomer slås over på behandlinger med Cabrio Duo eller Revus.

Kål & kinakål
Kålmøl
Der har været store problemer henover sommeren med kålmøllene, og de spøger stadig derude. 
Netop nu meldes der om mange flyvende kålmøl, så vi forventer en fornyet omgang æg og larver 
i de næste par uger. Der er stadig bedst effekt mod kålmøllene med brug af Steward mod de små 
larver. Larver af kålmøl og kålsommerfugle kan bekæmpes i rødkål, hvidkål, savoykål, blomkål, 
broccoli og rosenkål med 85 g Steward pr. ha; der er 1 dags sprøjtefrist (dog 28 dage i rosenkål) 
og et loft på 3 behandlinger pr. sæson. Må kun bruges uden for biernes flyvetid. 
Hvis der er et stort angreb i gang i marken, kan der også behandles med det systemiske Movento 
SC 100, evt. i blanding med Steward eller et godkendt pyrethroid, hvis der er andre skadevoldere 
på spil også. Der findes en godkendelse til mindre anvendelse af Movento SC 100 netop mod 
kålmøl. Movento SC 100 er også godkendt i bladkål.

I økologi er der også ganske god effekt af B. t. midlerne Dipel DF og Turex på de små larver, 
forudsat larverne er små og midlet udbringes sidst på dagen (f.eks. efter kl. 18), så det kan 
sidde i længst mulig tid, inden næste dags sol. UV strålingen nedbryder nemlig hurtigt midlet på 
bladoverfladen. Der er ingen sprøjtefrist, så midlet er også en mulighed for konventionelle avlere. 
Blot skal man huske, at larverne skal nå at indtage midlet over 1-2 dage, før der opnås en effekt. 

https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61120
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61019
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/fastac-50-hovedsalat-pluksalat-rucola1/GP11Fastachovedsalatpluksalatrucola.pdf
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/fastac-50-hovedsalat-pluksalat-rucola1/GP11Fastachovedsalatpluksalatrucola.pdf
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=70015
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72363
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72432
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72290
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/steward_salat_endivie/GP13Stewardsalatendivie.pdf
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/steward_salat_endivie/GP13Stewardsalatendivie.pdf
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61120
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61120
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61120
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Stor og Lille Kålsommerfugl
Der er stadig mange af de hvide kålsommerfugle, og der er lokalt masser af larver af begge arter. 
Bekæmpelsen er som med kålmøllene rettet mod de små larver; dvs. Steward i konventionelle kål 
og B.t. midler i økologisk.

Kålbladlus
Et angreb opdages typisk på de misfarvninger og krusninger, der opstår i bladene, hvor 
bladlusene sidder. Det kan også være på helt små planter, hvor bladlusene kan sidde helt inde 
i hjerteskuddet. Der er store lokale forskelle på forekomsten, og der er også stor forskel på 
successen mht. bekæmpelsen. Timing og sprøjteteknik kan forklare en del af dette samt forskel i 
forekomst af nyttedyr som mariehøns, svirrefluer og snyltehvepse, hvis larver er effektive rovdyr 
mod bladlusene.
Kålbladlus kan normalt bekæmpes med et godkendt pyrethroid, men er angrebet meget 
omfattende, eller der ikke er andre skadevoldere, er der følgende muligheder:
Pirimor G -  godkendt i blomkål, broccoli, grønkål, hvidkål, kinakål, rosenkål, rødkål og savoykål med 
0,3 kg pr. ha og max. 1 behandling. Behandlingsfrist 3 dage.
Movento SC 100 – godkendt i bladkål, blomkål, blomsterkål, broccoli, grønkål, hovedkål, hvidkål, 
kinakål, rosenkål, rødkål, savoykål og spidskål. Maksimalt 2 behandlinger med et interval på 14 
dage. Behandlingsfrist 3 dage.
Biscaya OD 240 – godkendt som en mindre anvendelse mod kålbladlus i kinakål, glaskål, grønkål, 
palmekål, pak choy og rucola. Maksimalt 1 behandling, 14 dages behandlingsfrist.
Ifølge de tilgængelige oplysninger på Middeldatabasen er både Pirimor G og Movento SC 
100 skånsomme overfor nyttedyr som mariehøns og snyltehvepse. Det samme gælder ikke 
pyrethroiderne.
I økologi er den eneste mulighed Spruzit Neu, der nu også er godkendt i bladkål og blomsterkål.

Den lille Kålflue
Der har ikke umiddelbart været store skader efter 2. generations kålfluer, men der må nok 
alligevel forventes en vis aktivitet af en 3. generation. Vi har ikke en model, der forudsiger 
timingen af 3. generation, men normalt forekommer den mod slutningen af august.

Trips
Der vil stadig være dage med masser af trips i luften og på vej ind i kålen. Hold øje med de 
små, aflange insekter (”tordenfluer”), når vejret er lummert og stille – tripsenes yndlingsvejr! De 
tiltrækkes af gule og hvide overflader, så vær klar til behandlinger, når de bliver synlige her.

Følgende midler er godkendt til brug mod trips i kål (ikke alle typer kål – se etiket):
0,2 kg pr. ha Karate 2,5 WG, max 3 behandlinger i broccoli, blomkål, rosenkål, savoy-, rød- og 
hvidkål. Behandlingsfrist 3 dage. Max 3 behandlinger.
0,2 l pr. ha Cyperb 100 i hvidkål, rosenkål, rødkål og savoykål, max 1 behandling. Behandlingsfrist 
7 dage
0,225 l pr. ha Fastac 50 i hovedkål, broccoli og blomkål. Behandlingsfrist 7 dage. Max 2 
behandlinger

https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60028
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61120
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/biscaya-od-240-groensager/GP17BiscayaOD240divgroentsagerlogo.pdf
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/spruzit-neu-364-67/BrugsanvisningtilmindreanvendelseafSpruzitNeu.pdf
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60928
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60940
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60909


Blinde kål
Vi har i den seneste tid observeret usædvanligt mange blinde kål i de sene udplantninger af 
diverse kål. Det kan enten skyldes angreb af bladtæger eller krusesygegalmyggen. Det kan være 
svært at afgøre, hvilken skadegører der har været på spil, da symptomerne (blinde, flerhovedet 
eller skæve hjerteskud) er ret ens.
Når først skaden er synlig, er det for sent at rette op på den, og der findes da heller ingen 
godkendte midler mod hverken tæger eller krusesygegalmyg i kål. Netdækning af småplanter, der 
er sat ud til hærdning eller venter på udplantning i marken, er en vigtig foranstaltning, i hvert fald 
over for tægerne. Når planterne er samlet sammen på et lille areal, vil selv relativt få tæger eller 
galmyg kunne lave stor ravage.

Kålbladhvepsen
Kålbladhvepsen, Athalia rosae, er et relativt nyt bekendtskab i den danske kålproduktion, men 
ikke desto mindre har den været på spil flere steder i år. Larven af kålbladhvepsen har sine steder 
optrådt i store mængder og givet store skader i bladkål som kinakål og pakchoi. 
I sagens natur, med et helt nyt skadedyr, er der ingen godkendte midler mod kålbladhvepsen. Dog 
kan man i rucola anvende Fastac 50 som mindre anvendelse mod insekter.
B.t. midlerne har ingen virkning, da de kun virker mod larver af sommerfugle
Læs mere om kålbladhvepsen her: 

Bladsvampe
Der må forventes et meget større sygdomstryk i kålmarkerne fremadrettet af både alternaria, 
gråskimmel og mycosphaerella. For det første er der nu længere nætter (mere nattedug) og 
større tæthed i markerne, og for det andet er der mange sår og efterladenskaber efter bladlus og 
larver. Derfor bør man allerede nu starte op med jævnlige, forebyggende behandlinger, specielt i 
lagerkål. 
Ud over de 3 midler med strobiluriner (Amistar, Signum WG og Ortiva Top) er Switch 62,5 WG også 
godkendt (mindre anvendelse) i alle typer kål mod gråskimmel og storknoldet knoldbægersvamp. 
Det kan bruges som resistensbryder ind i mellem behandlinger med strobilurinerne. Gråskimmel, 
der trives godt i sårene efter angreb af larver, er en ofte tabsgivende sygdom i lagerkål.
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Kinakål totalt ribbet af kålbladhvepsens mørkfarvede larver.

http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/fastac-50-hovedsalat-pluksalat-rucola1/GP11Fastachovedsalatpluksalatrucola.pdf
https://www.fugleognatur.dk/artsbeskrivelse.asp?ArtsID=7767
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=70111
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72179
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72361
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/switch-62-wg-frilandsgroensager1/GP16Switch625WGfrilandsgroensager.pdf


Løg
Generelt
Meldinger om tørkeskader i løgene vælter ind fra hele Nordeuropa, så jeg tror, mine forudsigelser 
om 20-25% nedgang i udbytte i Europa bliver endnu værre. Her i Danmark svinger de forventede 
udbytter fra under 50 % af normalt, enkelte ikke vandede måske endnu lavere, til næsten normalt. 
Det sidste er, hvor der har været vandet hver 3. dag, først på sæsonen med 15 mm og senere med 
20 mm hver gang. Der er løgmarker der er vandet over 20 gange og med op i mod 400 mm. Det er 
det, der har skullet til i 2018.  

Økologi 
De fleste planteløg er frilagt og de første er ved at bliver kørt ind. Der er lidt gang i frilægning af 
såløg. 
Til lagerløg skal løgene være begyndt at snøre ind, men husk dog, at tidlig frilægning giver bedre 
holdbarhed på lageret. Gerne, når der er væltet 60-70 % af løgene. Men som jeg skrev i sidste 
Løgnyt, skal der med det ekstreme vejr i år ventes lidt længere for at hive det sidste vand ud af 
jorden, så løgene bliver lidt større.
Jorden under frilæggeren skal trykkes fast og helst sådan, at jorden hælder lidt ud til begge sider, 
så regnvand kan løbe væk fra løgene.
Evt. aftopning før frilægning skal gøres så skånsomt som muligt. Huller i bladene giver adgang for 
svampe, og det er her infektionen med gråskimmel sker. Det bedste er helt at undlade at aftoppe 
løgene, men hæve aftopperen så den kun lige tager det allerøverste af løgtoppen og det ukrudt 
der er oppe over løgnene. 

Gulerod
Varme, tørkestress og vandinger giver gode betingelser for udvikling meldug og bladplet i 
gulerødder. Specielt hvis gulerødderne mellem vandingerne hænger med bladene, så bladene 
er i berøring med jordoverfladen. Smitten af bladplet (Alternaria dauci) overvintrer i jorden og 
inficerer bladene via jord, der 
sprøjter op på bladene med 
regnplask, eller når bladene 
ligger på jordoverfladen. 
Bladplet i gulerødder er en 
sædskiftesygdom. Meldug 
spredes derimod med vinden, og 
er derfor ikke sædskiftebetinget. 
Meldug starter ofte i pletter, 
hvor gulerødderne lider af 
tørkestress. I sidste nummer 
af GrønsagsNyt findes en 
oversigt over svampemidler 
godkendt til bekæmpelse af 
svampesygdomme i gulerødder.
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Plet med meldug i økologiske gulerødder. Serenade ASO og Armicarb 85 SP 
er begge godkendt til bekæmpelse af meldug i økologiske gulerødder. Begge 
produkter har begrænset virkning og anvendes primært forebyggende.
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Eftergødskning
Først i august er det sidste chance for eftergødskning af gulerødder. Hvis eftergødskningen 
udsættes, skal man regne med lavere nyttevirkning af den udbragte gødning. I år har tørken 
mange steder været den begrænsende faktor for væksten. Selv med ugentlige vandinger har 
det været svært at følge med fordampningstabet. Med lavere udbyttepotentiale, begrænset 
udvaskningstab og god kvælstofomsætning pga. høj jordtemperatur, er der udsigt til at 
gulerødderne vil være velforsynet med kvælstof hele efteråret.

Rodgallenematoder
GartneriRådgivningen gennemfører igen i år forsøg med bekæmpelse af rodgallenematoder 
i gulerodsproduktion ved hjælp af fangafgrøder. Forsøgene gennemføres i samarbejde 
med Engesvang Økologi, DenFood og Peter Sørensen. Strategien, der afprøves, er udviklet i 
Tyskland og går ud på at bekæmpe rodgallenematoderne ved at få den til at etablere sig på 
en fangafgrøde, som fræses ned, inden nematoderne når at gennemføre hele deres livscyklus. 
Fangafgrøden kombineres med sortbrak i 1-2 måneder efter og afsluttes med sorthavre som 
efterafgrøde. Til fangafgrøde anvendes primært bælgplanter, der samtidig bedrager med 
kvælstof til sædskiftet. Sortbrak sanerer nematoder og bidrager til bekæmpelse af rodukrudt. 
Og sorthavre samler kvælstof op inden vinteren samtidig med, at sorthavre effektivt sanerer 

fritlevende nematoder. Udrydder ikke 
rodgallenematoderne, men har i 
forsøgene vist sig så effektiv at der 
året efter kan dyrkes gulerødder 
med meget begrænset angreb af 
rodgallenematoder.

Gulerødder fra sammen mark i Hvalpsund, med 
og uden fangafgrøde hhv til venstre og højre. 
Mange rodgaller i spidserne af de primære 
rødder.

Gulerødder fra sammen mark i Sdr. Felding, 
med og uden fangafgrøde hhv til venstre og 
højre. Mange fine siderødder med rodgaller.

Projektet har fået tilskud fra Promilleafgiftsfonden 
for frugtavlen og gartneribruget og fra Miljø- og 
Fødevareministeriets Erhvervsudviklingsordningen 
2016 – udviklingsprojekter: ”Den Europæiske 
Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne: 
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne”
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Pastinak/persillerod
Meldug og agerugler
Hold øje med meldug og agerugler i persillerod. Selv om persillerod generelt er meget modtagelig 
for meldug, er det også relativt let at kontrollere meldug med f.eks. Amistar i persillerod. 

I år har vi flere steder set anden generations æglægning af agerugler og i et omfang, hvor der er 
varslet i enkelte marker. Regn i weekenden i kombination med vanding vil ofte være tilstrækkeligt 
til, at knoporm ikke udvikler sig til angreb i rodfrugterne.
 

Bladplet i pastinak
I pastinakkerne er vi begyndt at se bladplet (Itersonillia Canker) som kobber-farvede blade. Da 
bladplet er mistænkt for at være smittekilde til sygdommen Canker på rødderne, bør man holde 
øje med bladplet og evt. sprøjte for at kontrollere udviklingen.

Rødbeder
(af Rikke Lykke Eriksen, praktikant fra jordbrugsteknologuddannelsen på Erhvervsakademi 
Aarhus) 

Tidligere høst
Rødbeder elsker vand og varme. Hvor rødbederne er vandet optimalt, bliver de højst sandsynligt 
høstklar tidligere end forventet. Det kan være en udfordring at høste rødbeder til lager eller kule 
allerede i august, hvor det er varmt. Det optimale vil være at vente, til temperaturen er faldet. 
Hvis man venter, risikerer man, at rødbederne bliver for store. Rødbeder kan evt. aftoppes for 
at stoppe væksten. Aflange rødbeder er dog vanskelige at aftoppe uden at skade topfæstet. 
Aftopning kan også medføre, at der til høst ikke er tilstrækkelig top til topløftning, hvorefter 
rødbederne skal høstes med skærløfter. Det er svært at stoppe væksten i rødbederne og samtidig 
bevare toppen til topløftning i oktober. 
Når 10% af rødbederne er overstørrelser, bør man vurdere mængden af understørrelser og 
derefter behovet for at standse væksten. 

Bladplet 
Fugt og varme giver gode betingelser for bladplet i rødbeder. Der findes flere forskellige typer af 
bladplet i rødbederne. Cercospora og Ramularia er dem, vi hyppigst ser i rødbeder og som nemt 
forveksles. 
Begge spredes med vinden og ved vandstænk mellem planterne. Svampesporerne inficerer 
først de ældste blade og spredes herefter til store dele af planten. Pletter af Ramularia har en 
lysebrun til askegrå midte omringet af en mørkebrun kant, mens Cercospora kendes på en aksegrå 
midte med en rødbrun til lilla kant. Bladpletter af Ramularia er større og mere uensartede med 
grå-hvide sporer i centrum af pletten (ses kun ved brug af håndlup). Sporer af Cercospora er 
sorte. Cercospora trives bedst ved høj temperatur (>20°C), mens Ramularia kan vokse ved lavere 
temperatur helt ned til 5°C. Beslutningen om at sprøjte ved fund afhænger derfor af, om det er 
Cercospora eller Ramularia, tidspunktet, vejrudsigten og høsttidspunktet. Ramularia fortsætter 
udviklingen til langt ud på efteråret og ved sen høst kan behandling blive aktuel. Cercospora 
stopper udviklingen, når det bliver køligere, så behandling vil kun være aktuel, hvis varmen 
fortsætter. 
Se billeder på næste side.
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Jordskokker
Meldug
Jordskokker kan være meget modtagelige for meldug og ofte ses udbredt angreb sidst på 
sommeren. Planterne bliver ekstra modtagelige, når det er varmt og planterne udsættes for 
tørke-stress. På nuværende tidspunkt er jordskokkerne så store, at der er umuligt at sprøjte 
jordskokker uden specialudstyr. De blade, der bliver hvide af meldug, visner. Planterne 
kompenserer hurtigt med ny bladvækst. Armicarb 85 SP er godkendt til bekæmpelse af meldug i 
jordskokker (mindre anvendelse). 3 kg/ha, max 6 behandlinger og 1 dags sprøjtefrist.

Sødkartofler 
Bladlus
Midt i juli var der mange bladlus i 
sødkartoflerne. Flere af bladene 
blev så hårdt ramt, at de blev gule 
og visnede ned. Efter god en uge 
forsvandt bladlusene igen – formentlig 
pga. mariehøns, bladlusløver og andre 
nyttedyr. Samtidig sikrede varmen 
at sødkartoflerne hurtigt satte nye 
blade og udløbere.

Fiberdug status
Fiberdugen er taget af sidst i juli. 
Sødkartoflerne kan fint klare varmen 
under fiberdugen, men for undgå at 
planterne prioriterer bladvækst frem 
for produktion af rodknolde, er dugen 
taget af de sidste to måneder inden 
høst 1. oktober.

Cercospora-bladplet: små cirkelrunde pletter med tydeligt 
markeret violet kant.

Ramularia bladplet: store irregulære pletter med grå-hvid 
sporulering.

Bladlus i sødkartofler den 20. juli. Den 1. aug. var der ikke længere 
bladlus.

Projektet er støttet af Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneri-
produkter
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GartneriRådgivningen tager forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. GartneriRådgivningen har copyright på billederne

Ole Scharff
Tlf: 87 40 66 34 / Mobil: 40 73 19 58
ohs@seges.dk

RE
DA

KT
ØR

ER Lars Møller
Tlf: 40 84 30 11
lrm@seges.dk

Karina Frandsen
Tlf: 87 40 66 12 / Mobil: 21 64 80 85
kfr@seges.dk

Pernille Kynde
Barselsorlov

Richard de Visser
Tlf: 87 40 66 10 / Mobil: 30 53 87 16
rdv@seges.dk

Peder Krogsgård
Tlf: 40 37 46 51
pkl@seges.dk

Emma Christiani Skov
Tlf: 87 40 66 01 / 30 66 61 78
esko@seges.dk

Ferie
Peder Krogsgård holder ferie uge 33

Dan H. Christensen holder ferie i uge 34 og 35

Arrangementer
29.-30. august Løgdag Holland.  
   Peder Krogsgård arrangerer tur derned.  
   Hør nærmere: pkl@seges.dk eller 40 37 46 51

1.-2. september Økologisk Høstmarked

7.-9. september Food Festival, Aarhus

16. september Åbent Landbrug

18.-23. september 32. Dithmarscher Kohltage

25.-28. september Open Days i Holland

9. oktober   Fødevaredagen, Hindsgavl Slot, Fyn.  
  Bl.a. prisoverrækkelse af Frugt- og Grøntprisen 2018

Sødkartofler 9. august. Planterne lukker 
sammen mellem bedene. Først nu dækker 
sødkartoflerne så meget, at der er kontrol 
over ukrudt. Frem til den 1. august er 
bedene luget hele sommeren med ca. 10 
dages mellemrum, for at holde dem fri for 
ukrudt.

mailto:pkl%40seges.dk%0D?subject=
https://hostmarked.dk/
https://www.foodfestival.dk/
https://aabentlandbrug.dk/
http://www.dithmarscher-kohltage.de/
https://goderaavarer.dk/events-og-aktiviteter/foedevaredagen
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